
ご意見募集中お気軽にご参加ください！

発行元：地域本部
ＴＥＬ：0175（71）2002

2015年 7月号かわら版

　福島第一原子力発電所
の事故以降、放射線や当社
の安全対策について「知り
たい」という声が寄せられ
ています。そこで私たち
は、皆さまの疑問や不安の
声にお応えするため、様々
な勉強会などを行ってお
り、2014年度は、青森県全
体で延べ12,928人の方々
にご参加いただきました。
　本号では、ひとりでも多
くの方に興味を持ってい
ただくために、当社の取組
みについてご紹介します。

これまでご紹介した放射線の基礎知識などの
掲載号は、ホームページの「定期広報誌」の
ページで公開しています。

復 習

「放射線」や
「日本原燃」について、

一緒に考えてみませんか？

「放射線」や
「日本原燃」について、

一緒に考えてみませんか？

“疑問”や“不安”の声に
応えるために

　放射線や原子燃料サイクルの話は、専門的な言葉が多く「難しい」と思っていませんか？私たちは、
写真やイラストを取り入れた資料を中心に、分かりやすい説明を心掛けています。さらに、聞くだけ
ではなく、実際に再処理工場に設置している機器の模型などを展示している PRセンターで“目で見て”
実感いただいたり、小さなお子様でも理解できるよう楽しみながら“触れて”学ぶゲームなどを用意
しています。

“分かりやすく”をキーワードに

　当社の勉強会やイベントのご
案内をすると「勉強会だけでは
つまらない」、「小さい子どもが
いるから参加は難しい」といっ
た声をいただきます。
　そこで、当社では、気軽に楽
しめるプリザーブドフラワーな
どのカルチャー講座を同時開催
したり、美味しいと評判の地元
レストランのランチをセットに
した勉強会も企画しています。
　また、一部勉強会では小さな
お子さまがいらっしゃる方のた
めに、無料で利用できる託児サー
ビスを準備するなど、気軽に参
加できるよう工夫をしています。

“気軽に”参加できるように1

3

　おかげさまをもちまして、当社の施設を六ヶ所村の地に受
け入れていただいてから、今年の4月で30年を迎えました。青
森県および六ヶ所村の皆さまには、長年にわたり原子燃料サ
イクル事業を支えていただき、心より感謝を申し上げます。
　さて、当社の事業は地域の皆さまのご理解があってはじめ
て成り立つものであるため、私たちはこれまで放射線や事業
の理解活動に取り組んできました。
　放射線は、医療をはじめ様々な分野で私たちの生活に役立
つものですが、
福島第一原子

力発電所の事故以降、多くの方が身体や食品
などへの影響に対して不安を抱えていると
感じています。
　私たちは、これからも気軽に参加しやすい
勉強会を提供することで少しでも多くの皆
さまの声に寄り添い、不安解消のお手伝いが
できればと考えています。スタッフ一同、皆
さまの参加を心よりお待ちしております。

地域の皆さまの声に
寄り添いながら5

2

schedu
le講座・ス

クール プレゼント
差し上げます

広報部広報グループリーダー
伊谷　俊哉

勉強会のスタッフ

中学校での放射線出前授業の様子 ランチ（バイキング形式）付き勉強会の様子 保育士による無料託児の様子

見学会での展示物を使った説明の様子 お子様と一緒に学べる親子勉強会の様子

　勉強会では、聞きたいことがあっても質問しづらそうにしている方を目にします。そこで、一部の勉強会
では、参加者の方の近くに私たち社員が同席し、気兼ねなく話せるような雰囲気作りに努めています。参加
者の方からは「社員の方とも楽しくお話しすることができ、質問もしやすくて分かりやすかったです。」といっ
た声をいただいています。

もっとご理解いただけるように4

社員と一緒に行う、身のまわりの放射線の測定 2014年度勉強会のアンケート結果（内容理解度）

〈応募締め切り〉2015年7月20日（月）　当日消印有効

※当選は商品の発送をもってお知らせします。
　お寄せいただいた個人情報は、商品の発送以外の目的には使用いたしません。

ハガキに必要事項をご記入のうえ、
下記あて先までご応募下さい。
抽選で100名様に
「ツカエルくんタンブラー」を
プレゼントいたします。

カルチャー講座付き勉強会の様子

月 行 事 名 場　所 内　容

7月

8月

9月

親子のための放射線講座 六ヶ所村（28日） 工作教室付き勉強会

ＥＣＯ（エコ）スクール
※約1ヶ月前、受付開始予定

弘前市（25日）
青森市（26日）
八戸市（28日） 
青森市（29日）

カルチャー講座付き
勉強会
※託児は無料です 

ＥＣＯ（エコ）スクール
※約1ヶ月前、受付開始予定

青森市（24日）
八戸市（28日） 
青森市（29日）
弘前市（30日）

カルチャー講座付き
勉強会
※託児は無料です 

ＥＣＯ（エコ）スクール
※約1ヶ月前、受付開始予定

青森市（21日）
青森市（22日）
八戸市（27日）
弘前市（29日）

カルチャー講座付き
勉強会
※託児は無料です 

52 0 0 0 08 2
青
森
市
本
町
一
丁
目
２
番
15
号

青
森
本
町
第
一
生
命
ビ
ル

○郵便番号／住所
○氏名／年齢／性別
○今後知りたい内容
　（以下の中から数字をお選び
　  下さい／複数選択可）
1.日本原燃の事業内容
2.日本原燃の事故対策
3.放射線の身体への影響
4.再処理工場から放出される放射線の影響
5.食品に含まれる放射線の影響
○その他ご意見

日
本
原
燃
株
式
会
社

地
域
本
部「
チ
ラ
シ
」係

3

担当者
ご挨拶

〈講座・スクールに関するお申し込み・お問い合せ先〉

詳細は当社ホームページの「TOPICS」に随時掲載します。

TEL.017-731-1658

理解できた
66%

どちらとも言えない
12%

あまり理解できなかった
1%

理解できなかった
1%

だいたい理解できた
20%

天地546×左右383

NO.1


